*"Quod si pactus sit, ut tibi restituantur, si quidem ei qui deposuit successisti, iure hereditario depositi actione uti non prohiberis: si vero nec civili nec honorario iure ad te hereditas eius pertinet, intellegis nullam te ex eius pacto contra quem supplicas actionem stricto iure habere: utilis autem tibi propter aequitatis rationem dabitur*

2: *"Ex quibusdam iudiciis damnati ignominiosi fiunt, veluti furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo, item tutelae, mandati, depositi, directis non contrariis actionibus, item pro socio, quae ab utraque parte directa est, et ob id quilibet ex sociis eo iudicio damnatus ignominia notatur: sed furti quidem aut vi bonorum raptorum aut iniuriarum aut de dolo non solum damnati notantur ignominia, sed etiam pacti: et recte; plurimum enim interest, utrum ex delicto aliquis an ex contractu debitor sit."*

<sup>420</sup> Este fragmento no forma parte de los comentarios de Triboniano a Cervidio Escévola, que aborda SIXTO, M., en su trabajo, *Las anotaciones de Trifonino a Cervidio Escévola*, Santiago de Compostela :1989-1991.

<sup>421</sup> Vid. KNÜTEL, R., *Zum Pflichtenkonflikt des Verwahrers*, Mélangés Fritz Sturm, Zürich, 1999, p. 252 y ss.

<sup>422</sup> Cfr. *Et. N.* 5, 7, p. 1131, 18-20 ; 5-8, p. 1130 b 30-1131-9.

<sup>423</sup> Cfr. *Et. N.* 5.5, p. 1131 a., 1; 5,7, p. 1131 b., 25; 5.8, y p. 1132 b.24-25.

*depositi actio. \* DIOCL. ET MAXIM. AA. ET CC. PHOTINO. \* <A 293 S. V K. MAI. HERACLIAE AA. CONSS. <sup>424</sup>>*"

y la Collatio 10, 7, 8,

*"Si quis rem penes se depositam apud alium deposuerit, tam ipse directam quam is qui apud eum deposuit utilem actionem depositi habere possunt".*

Los fragmentos transcritos sustentan acciones útiles en favor del dueño de la cosa<sup>425</sup> para reclamarla aunque haya sido depositada por persona distinta del dueño.

Podemos situar en esta misma línea la Ley X del título III, Libro V Partidas de Alfonso X el Sabio, conforme a la cual averiguamos que se prohíbe al depositario la retención de las cosas depositadas por razón de expensas:

"Que las despensas que fueren fechas por razón del condessijo deben ser tornadas a aquel que las fizo. Despensae faziendo aquel que toviessse alguna cosa en guarda de otri, por pro della como quier que las deve cobrar, por todo esso non deben retener como en razón de prenda por ellas aquella que le fuera dada en guarda, mas debe la dar aquel cuyo es quando gela demande. Otrosí dezimos que es tenido el otro de darle aquellas despensas que fizo en esta razón. Otrosí dezimos que si algún ome diese a otro algún siervo en guarda, sabiendo que era ladrón, e non le apercibiese de ello e